
 
 
 

ANEXO 1: ESTRATIFICACIÓN DE LA CARTERA SEGÚN MONTOS DE CRÉDITO Y SEGÚN NÚMERO DE CLIENTES DE LAS EIF. 
 
 

ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA SEGÚN MONTOS DE CRÉDITO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 
 

BANCOS MÚLTIPLES – ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO 
 

BANCOS MÚLTIPLES: ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
(en miles de bolivianos) 

        

POR MONTO BNB BUN BIS BCR BEC BIE BPR 

Mayores a US$ 2.000.001 7,466,527 8,230,188 16,538,130 9,045,952 3,404,100 2,597,991 0 

Entre US$ 1.000.001 y US$ 2.000.000 1,343,121 618,718 1,005,095 830,315 597,030 383,695 6,942 

Entre US$ 500.001 y US$ 1.000.000 957,657 523,659 779,980 524,973 370,182 199,191 33,897 

Entre US$ 200.001 y US$ 500.000 1,281,915 610,472 806,937 1,097,774 552,529 272,242 72,129 

Entre US$ 100.001 y US$ 200.000 2,605,439 1,006,038 809,728 2,107,937 1,044,338 373,094 233,277 

Entre US$ 50.001 y US$ 100.000 4,637,201 3,611,606 706,748 2,391,680 1,373,935 795,156 839,108 

Entre US$ 30.001 y US$ 50.000 1,564,689 2,384,115 294,858 880,746 692,203 1,301,608 1,131,913 

Entre US$ 20.001 y US$ 30.000 599,747 869,857 480,098 411,027 546,354 900,233 1,395,286 

Entre US$ 15.001 y US$ 20.000 342,101 404,925 328,027 272,118 319,660 1,637,194 1,244,340 

Entre US$ 10.001 y US$ 15.000 560,019 737,075 398,119 425,343 347,850 2,148,772 1,670,682 

Entre US$ 5.001 y US$ 10.000 673,335 3,640,301 510,604 551,504 476,267 2,483,755 1,737,420 

Entre US$ 1.001 y US$ 5.000 342,318 2,012,496 376,358 369,187 297,484 1,715,845 792,536 

Entre US$ 501 y US$ 1.000 21,490 75,606 18,213 16,814 8,228 96,997 22,395 

Menores a US$ 500 10,261 24,373 8,810 4,369 5,224 30,727 5,585 

TOTAL 22,405,822 24,749,431 23,061,704 18,929,739 10,035,385 14,936,500 9,185,511 

         Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 



 

 
 
 

BANCOS MÚLTIPLES – ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR NÚMERO DE PRESTATARIOS 
 

BANCOS MÚLTIPLES: ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR NÚMERO DE PRESTATARIOS 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

(en miles de bolivianos) 

        

POR NÚMERO DE PRESTATARIOS BNB BUN BIS BCR BEC BIE BPR 

Mayores a US$ 2.000.001 148 116 215 151 72 58 0 

Entre US$ 1.000.001 y US$ 2.000.000 140 65 104 84 61 42 1 

Entre US$ 500.001 y US$ 1.000.000 198 102 164 111 78 41 7 

Entre US$ 200.001 y US$ 500.000 624 252 381 566 278 138 38 

Entre US$ 100.001 y US$ 200.000 2,944 1,162 860 2,346 1,143 402 276 

Entre US$ 50.001 y US$ 100.000 9,387 7,850 1,438 4,808 2,882 1,804 1,879 

Entre US$ 30.001 y US$ 50.000 5,661 8,765 1,082 3,215 2,555 4,890 4,379 

Entre US$ 20.001 y US$ 30.000 3,556 4,962 2,823 2,449 3,394 5,589 8,545 

Entre US$ 15.001 y US$ 20.000 2,870 3,329 2,767 2,295 2,679 13,828 10,560 

Entre US$ 10.001 y US$ 15.000 6,718 8,831 4,747 5,070 4,163 25,596 20,067 

Entre US$ 5.001 y US$ 10.000 13,486 72,896 10,212 11,384 10,163 50,613 35,490 

Entre US$ 1.001 y US$ 5.000 18,138 97,440 20,225 19,233 14,773 93,467 39,253 

Entre US$ 501 y US$ 1.000 4,152 13,777 3,563 3,218 1,615 18,783 4,263 

Menores a US$ 500 8,246 10,314 9,863 2,483 2,477 20,129 2,676 

TOTAL 76,268 229,861 58,444 57,413 46,333 235,380 127,434 

Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 



 
 

BANCO PYME – ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 
 

BANCO PYME: ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA Y CONTINGENTE POR MONTO Y NÚMERO DE 
PRESTATARIOS 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
(en miles de bolivianos) 

     
POR MONTO(1) PEF   PEF 
Mayores a US$ 2.000.001 0   0 
Entre US$ 1.000.001 y US$ 2.000.000 0   0 
Entre US$ 500.001 y US$ 1.000.000 12,201   3 
Entre US$ 200.001 y US$ 500.000 27,070   15 
Entre US$ 100.001 y US$ 200.000 49,105   57 
Entre US$ 50.001 y US$ 100.000 81,283   175 
Entre US$ 30.001 y US$ 50.000 194,631   816 
Entre US$ 20.001 y US$ 30.000 411,998   2,473 
Entre US$ 15.001 y US$ 20.000 449,809   3,817 
Entre US$ 10.001 y US$ 15.000 761,529   9,046 
Entre US$ 5.001 y US$ 10.000 1,128,492   23,412 
Entre US$ 1.001 y US$ 5.000 877,420   45,337 
Entre US$ 501 y US$ 1.000 29,327   5,671 
Menores a US$ 500 6,730   3,263 
TOTAL 4,029,594   94,085 

    Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 



 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO – ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 
 
 

COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO: ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

(en miles de bolivianos) 

        
POR NÚMERO DE PRESTATARIOS CSA CPX CCF  CSA CPX CCF 
Mayores a US$ 2.000.001 0 0 0  0 0 0 
Entre US$ 1.000.001 y US$ 2.000.000 0 0 0  0 0 0 
Entre US$ 500.001 y US$ 1.000.000 0 0 0  0 0 0 
Entre US$ 200.001 y US$ 500.000 3,546 0 0  2 0 0 
Entre US$ 100.001 y US$ 200.000 70,122 27,089 9,380  77 31 11 
Entre US$ 50.001 y US$ 100.000 78,227 39,978 41,575  159 82 91 
Entre US$ 30.001 y US$ 50.000 37,606 24,724 31,524  143 93 120 
Entre US$ 20.001 y US$ 30.000 21,038 19,775 30,064  125 115 186 
Entre US$ 15.001 y US$ 20.000 12,279 8,468 30,707  103 72 263 
Entre US$ 10.001 y US$ 15.000 35,662 15,120 50,090  419 179 608 
Entre US$ 5.001 y US$ 10.000 46,308 31,465 61,721  908 654 1,204 
Entre US$ 1.001 y US$ 5.000 34,527 19,359 29,103  1,686 904 1,462 
Entre US$ 501 y US$ 1.000 1,117 390 812  218 74 157 
Menores a US$ 500 334 176 250  177 87 119 
TOTAL 340,767 186,545 285,225  4,017 2,291 4,221 
       Fuente: ASFI, Elaboración propia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
        Fuente: ASFI, Elaboración propia. 



 
INSTITUCIONES FINANCIERAS DE DESARROLLO – ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 

 
 

INSTITUCIONES FINANCIERAS DE DESARROLLO: ESTRATIFICACIÓN DE CARTERA POR MONTO Y NÚMERO DE PRESTATARIOS 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

(en miles de bolivianos) 

            
POR MONTO(1) ICI ICR IDI IFU ISA   ICI ICR IDI IFU ISA 

Mayores a US$ 2.000.001 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 

Entre US$ 1.000.001 y US$ 2.000.000 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 

Entre US$ 500.001 y US$ 1.000.000 7,464 0 0 0 0  2 0 0 0 0 

Entre US$ 200.001 y US$ 500.000 41,420 0 8,830 0 0  22 0 5 0 0 

Entre US$ 100.001 y US$ 200.000 41,975 0 22,773 0 38  46 0 26 0 1 

Entre US$ 50.001 y US$ 100.000 54,462 4,331 65,884 0 1,482  119 12 147 0 4 

Entre US$ 30.001 y US$ 50.000 33,658 75,813 110,269 695 38,631  126 304 429 3 150 

Entre US$ 20.001 y US$ 30.000 22,678 210,855 118,779 4,910 22,792  141 1,325 718 32 134 

Entre US$ 15.001 y US$ 20.000 50,682 364,782 115,372 11,294 11,519  424 3,081 982 98 134 

Entre US$ 10.001 y US$ 15.000 79,212 543,204 234,450 34,297 32,993  988 6,540 2,761 416 1,454 

Entre US$ 5.001 y US$ 10.000 189,957 938,762 368,855 164,438 116,932  4,019 19,247 7,548 3,668 10,461 

Entre US$ 1.001 y US$ 5.000 317,621 548,936 573,114 187,590 178,944  15,131 28,052 31,093 10,082 22,374 

Entre US$ 501 y US$ 1.000 10,733 22,958 33,530 8,411 10,178  2,146 4,421 6,540 1,641 2,883 

Menores a US$ 500 2,481 5,624 11,006 1,874 2,492  1,194 2,817 5,856 968 1,494 

TOTAL 852,343 2,715,264 1,662,862 413,508 416,002   24,358 65,799 56,105 16,908 39,089 

Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

  
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 


